Ricevuta la ‘scheda’ e completata con gli essentialia negotii e un’importante 
clausola, il notaio estrasse il documento in ‘esteso’: l’atto in questione si trova oggi 
in Instrumenta capitularia 8bis6.
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Fig. 13. ADTn, ACap, Instrumenta capitularia 8, c. 231/1v (mm 210 x 302): appunti per la 
redazione di instrumenta.
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Fig. 14. ADTn, ACap, Instrumenta capitularia 8bis, foglio singolo fra le cc. 180 e 181. 
‘Scheda’ relativa al documento n. 471 in Instrumenta capitularia 8bis. L’intervento di 
Antonio da Borgonuovo inizia dalla terza parola del sesto rigo.

Scheda

Nota che mi Iachomo e me fradel Francesco 
sì se volemo afradelar insembra a destar l’u-
no cum l’altro al ben e al mal che Dio ne dà 
a una parte e a l’altra, con tal pati: che quelo 
che è de mi Iachomo sì sia de me fradel Fran-
cesco e zò che è de Francesco sia meo, e che 
perfi na a XII anni el no se posiamo partire 
l’un da l’altro, e che zo che guadagna l’uno 
sia de l’altro e l’altro de l’altro e che uno 
paga le debite de l’altro e l’altro del altro ‹di 
mano del notaio› durat(ura) sub pena priva-
tionis partis sue. 

Item quod unus non faciat debitum aliquod 
nec contrahat sine consensu alterius et si con-
trahet sine consensu refi ciat de suo proprio. 

d(ominus) Iohannes de Comayo
Adelperius de Calapinis  
Antonius notarius de Castro
Palamidesius
Antonius a Berlina

die lune XVIII marcii ad cambium Melchio-
ris ‹a destra della lista dei testimoni›.

Redazione ‘in esteso’

In Christi nomine, amen. Anno eiusdem na-
tivitatis millesimo quatricentesimo tricesimo 
primo, indictione nona, die lune decimonono 
mensis marcii, Tridenti, ad plateam comunis, 
ad cambium domus stazionis appotece spe-
ciarie Melchioris ab Oleo, presentibus domi-
no Iohanne de Comayo iurisperito, Adelperio 
condam ser Marchi de Calapinis de Tridento, 
Antonio notario condam ser Henrici de Ca-
stro, Palamidesio condam ser Iacobi de Tri-
dento, Antonio a Berlina condam magistri 
Iacobi de Avolano, omnibus civibus et habi-
tatoribus Tridenti testibus et aliis vocatis et 
rogatis. Ibidem Iacobus cerdo dictus del Fa-
faros condam Iohannis de Alemania et Fran-
ciscus piliparius condam Nicholini de Archo 
fratres uteri, volentes fraternali et bono amo-
re insimul ad locum focum ‹così nel testo› 
et in familia vivere et cohabitare, unionem et 
societatem de omnibus bonis suis mobilibus 
et immobilibus, iuribus et actionibus, fece-
runt et contraxerunt duratam hinc ad duode-
cim annos proxime futuros et completos. Et 
promiserunt ipsi fratres sibi invicem solemp-
nibus stipulationibus hinc inde intervenienti-
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bus fi deliter, solicite et studiose et fraterna-
liter in dicta societate inter eos contracta se 
exercitare et ex licitis et honestis lucrari et de 
bono in melius se promovere et quicquid ad 
manus ipsorum pervenerit in ipsa societate et 
comodo isporum proponere et convertere et 
debita non contrahere, nec credentias facere 
unus sine scitu et consensu alterius. Et si alter 
ipsorum aliquod debitum vel credentiam fa-
ceret sine scitu et consensu alterius quod sic 
contrahens, de suo proprio resarcire et sol-
vere teneatur et quod neutro ipsorum liceat 
nec requirat a dicta societate discedere usque 
ad dictum terminum duodecim annorum sub 
pena privationis partis sue applicande parti 
attendenti et ipsam societatem observare vo-
lenti. Et in fi ne dicti termini duodecim anno-
rum omnia bona sua tam posita in dicta so-
cietate quam tunc reperta, acquisita et super 
lucrata per eos inter se fi deliter dividere et 
partire et sibi invicem obedire et fraternaliter 
tractare. Que omnia et singula promiserunt 
ipsi fratres sibi invicem solempnibus stipu-
lationibus hinc inde intervenientibus fi rma et 
rata habere et tenere, observare et adimplere 
et non contrafacere vel venire per se vel alios 
aliqua ratione vel causa de iure vel de facto, 
sub pena refectionis omnium dampnorum 
expensarum et interesse litis et extra, qua pe-
na solepni stipulatione et expresse promissa 
soluta vel non nichilo rata maneant omnia et 
singula suprascripta, pro quibus omnibus et 
singulis suprascriptis fi rmiter observandis et 
plenius attendendis obligaverunt ipsi fratres 
sibi invicem omnia sua bona presentia et 
futura. Renunciantes exceptioni non facte et 
contracte dicte societatis et unionis fraterna-
li amore et exceptioni doli, mali, pacti con-
venti, actioni in factum, condictioni indebiti 
et sine causa et omni alio suo iuri et legum 
auxilio.